
SERVICIO DE SALUD AYSEN
DEL GRAL. CARLOS IBAÑEZ DEL CAMPO
SUBDIRECCIÓN GESTIÓN Y DESARROLLO DE LAS PERSONAS
SECCIÓN RECLUTAMIENTO Y SELECCIÓN

RESOLUCIÓN EXENTA
Nº: 00694/2026

MAT.: MODIFICA RESOLUCIÓN EXENTA
N°398 DEL 26 DE ENERO DEL
2026, APRUEBA PERFIL, PAUTA
DE EVALUACIÓN Y
CRONOGRAMA DE
POSTULACIÓN PARA PROCESO
DE RECLUTAMIENTO Y
SELECCIÓN INTERNO AL
HOSPITAL DR. LEOPOLDO
ORTEGA RODRÍGUEZ PARA
CUPOS EN CALIDAD JURÍDICA
CONTRATA DEL ESTAMENTO
PROFESIONAL, ENFERMERO/A, A
DESEMPEÑARSE EN UNIDAD DE
URGENCIAS DEL HOSPITAL DR.
LEOPOLDO ORTEGA RODRÍGUEZ
DE CHILE CHICO Y DISPONE
PUBLICACIÓN

Coyhaique, 18/ 02/ 2026

VISTOS:
La resolución exenta N°398 del 26 de enero

del 2026, aprueba perfil, pauta de evaluación y cronograma de postulación para proceso de
reclutamiento y selección interno al Hospital Dr. Leopoldo Ortega Rodríguez para cupos en
calidad jurídica contrata del estamento profesional, Enfermero/a de urgencia, a
desempeñarse en unidad de Urgencias Del Hospital Dr. Leopoldo Ortega Rodríguez de
Chile Chico y dispone publicación.

CONSIDERANDO:
Que, por razones administrativas, debe

modificarse el apartado III. Cronograma de la Resolución Exenta N°398 del 26 de enero del
2026, aprueba perfil, pauta de evaluación y cronograma de postulación para proceso de
reclutamiento y selección interno al Hospital Dr. Leopoldo Ortega Rodríguez para cupos en
calidad jurídica contrata del estamento profesional, Enfermero/a, a desempeñarse en unidad
de Urgencias Del Hospital Dr. Leopoldo Ortega Rodríguez de Chile Chico y dispone
publicación

TENIENDO PRESENTE:
Las facultades contenidas en el DFL N° 1 del

año 2025 del Ministerio de Salud, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado del
Decreto Ley N° 2.763/1979 del  Ministerio de Salud  y de las Leyes N° 18.933 y N° 18.469;
Decreto Supremo N° 140 del 2004 del Ministerio de Salud que aprueba el Reglamento
Orgánico de los Servicios de Salud; lo dispuesto en la Ley N° 18.575 , sobre Bases
Generales  de la Administración del Estado, cuyo texto refundido,  coordinado y
sistematizado fue fijado por el DFL N° 1/19.653 del Ministerio Secretaria General de la
Presidencia, publicado con fecha 17 de noviembre de 2001; el DFL N° 29 del 2004 del
Ministerio de Hacienda, que fija texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N°
18.834, sobre Estatuto Administrativo; la Ley N° 19.880, que establece las Bases de los
Procedimientos Administrativos que rigen los actos de los Órganos de la Administración  del



Estado; la Ley N° 19.886 sobre Contratación Pública,  Ley N°21.634 que moderniza la Ley
N° 19.886 de Compras Públicas, y sus Reglamentos contenidos en D.S. N° 661/2004; la
ResoluciónN° 36 del 2024 de la Contraloría General de la República, que fija Normas sobre
Exención del Trámite de Toma Razón,  la Resolución Exenta N°3078 de 06.06.2023 que
establece la nueva estructura orgánica funcional del Servicio de Salud Aysén; la Resolución
Exenta RA 442/992/2024 de la Dirección del Servicio de Salud Aysén que nombra en cargo
de ADP de Director del Hospital de Puerto Aysén a don Hernán Javier Barrientos
Hernández, y considerando lo dispuesto en el Decreto N°62 del 30.08.2022 del Ministerio
de Salud que establece en el segundo orden de subrogancia del cargo de Director del
Servicio de Salud Aysén al Director(a) del Hospital de Puerto Aysén, y que, el Director
Titular y el Primer Subrogante, Sub Director Administrativo se encuentran fuera de la región
de Aysén e impedidos de ejercer el cargo, corresponde asumir la subrogancia al segundo
subrogante ya individualizado; 
 

RESUELVO:
MODIFÍQUESE el apartado

III.CRONOGRAMA de la Resolución Exenta N°398 del 26 de enero del 2026, aprueba perfil,
pauta de evaluación y cronograma de postulación para proceso de reclutamiento y
selección interno al Hospital Dr. Leopoldo Ortega Rodríguez para cupos en calidad jurídica
contrata del estamento profesional, Enfermero/a, a desempeñarse en unidad de Urgencias
Del Hospital Dr. Leopoldo Ortega Rodríguez de Chile Chico y dispone publicación,
quedando establecido de la siguiente manera:

CRONOGRAMA 
 
 

Actividad Duración aproximada

Recepción de postulaciones
5 20/02/2026 26/02/2026

Revisión de antecedentes 2 27/02/2026 02/03/2026

Publicación revisión de antecedentes
1

03/03/2026

Entrevistas 4 04/03/2026 09/03/2026

Publicación puntajes preliminares 1 10/03/2026

Apelaciones 3 11/03/2026 13/03/2026

Resolver apelaciones 3 16/03/2026 18/03/2026

Publicación definitiva de puntajes 1 19/03/2026

Presentación proceso al director 3 20/03/2026 24/03/2026

Ofrecimiento y Aceptación 3 25/03/2026 27/03/2026

Inicio de funciones 1 01/04/2026

PUBLÍQUESE una vez tramitada la presente
Resolución en el portal de Concursos del Servicio de Salud Aysén,
concursos.saludaysen.cl. 

ANOTESE Y COMUNIQUESE

NMP/NOC/CAY/MGG

HERNÁN BARRIENTOS HERNÁNDEZ
Director (S)

Servicio De Salud Aysén



Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada, el documento original disponible en:
https://ceropapel.saludaysen.cl/validar/?key=23122157&hash=ddf0d

Distribución:
SUBDIRECCIÓN GESTIÓN Y DESARROLLO DE LAS PERSONAS
SECCIÓN RECLUTAMIENTO Y SELECCIÓN
SUBDEPARTAMENTO PLANIFICACIÓN, PROCESOS, RECLUTAMIENTO Y SELECCIÓN

FERNANDA  FORNER   -       

Marcelo  Fariña  Saldaña -  Coordinador Administrativo  Hospital Dr. Leopoldo Ortega
Rodriguez   

Gabriela  Reinoso   -       


	RESOLUCIÓN EXENTA
	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	TENIENDO PRESENTE:
	RESUELVO:


		2026-02-18T18:04:06-0300




